
Ø PRESOKRATIKOVÉ

h INFORMACE, KTERÉ MÁME

h ZAJÍMÁ JE PŮVOD (PODSTATA) A BOHOVÉ (NOVĚ)

h PŮVOD NENÍ Z JEDNOHO HLEDISKA!

h NEJFILOSOFIČTĚJŠÍ Z NICH (A, H, P, P, X)

h IÓNSKÝ PŮVOD PRESOKRATIKŮ

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø SOFISTÉ

h JINÝ SVĚT, NAPROSTO JINÉ OTÁZKY (DEMOKRITOS)

h PODOBA TEXTŮ, OBJEV ABSURDITY

h ČLOVĚK A SPOLEČNOST, PROBLÉM JAZYKA,
VÝRAZNÁ DEMOKRATIZACE VE DVOJÍM SMYSLU

h SOFISTÉ A SÓKRATÉS

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø SÓKRATÉS

h NAŠE ZDROJE SÓKRATA (P. X. A.)
h VÝZNAM SÓKRATA:
� HLEDÁNÍ PRAVDY DIALOGEM (GADAMER)
� ÉTOS POZNÁNÍ A DOBRA(OSVÍCENCI X SÓKRATÉS)
� ÚCTA K ČLOVĚKU (DEMOKRATIČNOST)

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø PLATÓN

h MIMOŘÁDNÝ ČLOVĚK A MIMOŘÁDNÝ ZLOM

h ČÍM JE TEDY PLATÓN? ÚSILÍM ZNIČIT ČAS

� ZNIČENÍ ČASU V POLITICE

� ZNIČENÍ ČASU V NAUCE O BYTÍ

� ZNIČENÍ ČASU V ETICE A ESTETICE

h PLATONŮV SYSTÉM DOKONALÉ OBCE A JEHO VLIV

NA EVROPSKÉ MYŠLENÍ

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø PLATONŮV SYSTÉM DOKONALÉ OBCE
A JEHO VLIV NA EVROPSKÉ MYŠLENÍ

h POKUS SE STROJEM IQ A MQ

� MAJÍ MÍT MQ-ČI MOC? ARGUMENTY

� PROČ NE? - (ČAS, DESTRUKCE OBOU VRSTEV)
/KTERÉ VLASTNOSTI IMPLIKUJÍ POLITICKOU

MOUDROST A STAČÍ TAKOVÁ MOUDROST?/
� POLITIKA JAKO OTÁZKA DOBRA NEBO MOCI?

h PLATONOVA ODPOVĚĎ

� PLATONOVA DOKONALÁ OBEC - JEJÍ PODOBA

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø PLATONŮV KONCEPT SVĚTA

h DVĚ PRINCIPIÁLNÍ SFÉRY SVĚTA (IDEJE A SVĚT)
� HIERARCHIE IDEJÍ

� JEJICH ODOLNOST ČASU

� CO JE SVĚT?

h ČÍM MÁME POZNÁVAT?
� ROZUM, SMYSLY, ESTETICKÝ CIT?
� PLATONŮV KONCEPT KRÁSY A UMĚNÍ

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø PLATONŮV KONCEPT ETIKY

h DOBRO

� KONCEPT DUŠE (FAIDROS)
� TĚLO X DUŠE X IDEJE

� CÍL DUŠE

h PLATONOVY OBRAZY

� OBRAZ JESKYNĚ A OBRAZ NEBE

� BOHOVÉ A IDEJE

ANTICKÁ FILOSOFIE



Ø ČETBA PLATÓNA

h FAIDROS

h SYMPOSION

ANTICKÁ FILOSOFIE


